dengan melaksanakan sensus penduduk dengan mengerahkan para sahabatnya, sehingga

secara konstruktif Nabi dapat melihat deskripsi dan sketsa kehidupan kota Madinah

secara utuh terutama kehidupan sosial masyarakatnya.

Hijrah Nabi dan pengikut-pengikutnya pada 622 M atau 1 Hijriah ke Yatsrib

yang kemudian berganti nama menjadi Madinah merupakan langkah awal proses

terbentuknya Darul Islam yang pertama di muka bumi saat itu, di samping juga

merupakan pernyataan berdirinya negara Islam di bawah pendirinya Muhammad SAW

Inilah dokumen politik pertama dalam sejarah umat manusia, yang meletakkan dasar-

mulia diantara kamu disisi Allah ialah orang yang paling taqwa diantara kamu.

Sesungguhnya Allah Maha mengetahui lagi Maha Mengenal.” (Qs. Al-Hujurat:

13)

1Riwayat Ibnu Ishaq dalam kitab Siratun Nabiy SAW, Juz II, halaman 119-133, karya Ibnu Hisyam (Abu

Muhammad Abdul malik) wafat tahun 213 H/ 828 M. Disistematisasikan dalam pasal-pasal oleh Dr. AJ

Wensinck dalam bukunya Mohammad en de Yoden le Medina (1928) pp. 74-84, dan W. Montgomery

Watt dalam bukunya Mohammad at Medina (1958), pp. 221-225. Dikutip langsung dari buku Suyuthi

Pulungan, Prinsip-Prinsip Pemerintahan Dalam Piagam Madinah: Ditinjau Dari Pandangan Al-Quran

kondisi Piagam Madinah pasca perlawanan-perlawanan kaum Yahudi, kaum musyrikin

Mekah dan kaum munafik Madinah. Apakah masih utuh atau tidak berjalan lagi, sebab

para objek perjanjian telah terusir dari kota Madinah. Hal yang dapat dijadikan acuan

yakni pada tahun ke 7 H/ 628 M, dimana Nabi mulai menetapkan kota Madinah sebagai

haramain (kota yang disucikan, dihormati) yang salah satu tindakannya Nabi

membersihkan kota ini dari pola hidup jahiliyah dan secara langsung Madinah terlarang

untuk kaum-kaum musyrik penyembah berhala.

untuk memperbarui perjanjian damai, tetapi juga melakukan suatu upaya pembunuhan

terhadap Nabi SAW (Siddiqi 2005, hal. 269)

Piagam ini akhirnya dilanggar dengan diiringi penghianatan yang dilakukan oleh

kaum Yahudi.4 Mula-mula pelanggaran dilakukan oleh bani Qainuqa pada tahun 3 H/

624 M. Pada suatu hari, seseorang anggota bani Qainuqa menganiaya seorang wanita

muslimah di pasar. Ketika seorang Muslim datang menolong wanita itu, ia malah

dikeroyok oleh kawanan bani Qainuqa hingga tewas. Rasulallah lalu mengambil

keputusan tegas, mengusir bani Qainuqa dari Madinah.